
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 16/11/2020 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1619 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_47 ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO SCUOLA PRIMARIA 

MAZZINI. PRESA D’ATTO GARA DESERTA SERVIZI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA E RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA. CUP I72H18000240004 – 
CIG 81182553F5. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
 
- nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019 è stata inserita l’opera 
denominata “LP_2017_47 Adeguamento impiantistico scuola primaria Mazzini – CUP I72H18000240004” 
che prevede un importo complessivo di progetto di € 400.000,00 interamente finanziato con fondi propri della 
stazione appaltante; 
 
- con determinazione a contrarre n. 2079 del 29/11/2019, è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., avvalendosi della riduzione dei termini di cui all’art. 36, comma 9, mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica SINTEL, la procedura aperta, sotto soglia comunitaria, per l’appalto dei servizi di 
architettura e ingegneria relativi all’opera “LP_2017_47 Adeguamento impiantistico scuola primaria Mazzini”, 
con un importo a base di gara di € 93.482,15 oltre oneri previdenziali ed iva, determinato sulla base delle 
Tariffe di cui al DM 17/06/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), ed è stata approvata la relativa documentazione di gara; 
 
- con il medesimo provvedimento è stata imputata la spesa di € 93.482,15 oltre oneri previdenziali 4% ed iva 
22% per un totale complessivo di € 118.610,16 come segue: 

- € 34.651,99 sul capitolo 490816 “Scuole - Mazzini - Adeguamento impianti” (cod. min. 4.02.2.0202) del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, finanziato con oneri di urbanizzazione; 

- € 83.958,17 sul capitolo 490998 “Scuole - Mazzini - Adeguamento impianti” (cod. min. 4.02.2.0202) del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2020, finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
- i servizi di architettura e ingegneria oggetto della procedura di gara attengono alle seguenti prestazioni 
professionali: 

- progettazione definitiva 

- progettazione esecutiva 

- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

- coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

- direzione lavori, contabilità e liquidazione dei lavori 

- certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico funzionale degli impianti compresa la 
documentazione per la segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) antincendio,  

- espletamento di ogni e qualsiasi altra prestazione così come specificata nel dettaglio dei corrispettivi 
determinati ai sensi del D.M. 17/06/2016; 

 
- gli atti di gara sono stati pubblicati nei modi e termini di legge; 
 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10.00 del 03/02/2020;  
 
Preso atto che sulla Piattaforma Sintel non è pervenuta, entro il suddetto termine, alcuna offerta per la gara 
in argomento, come risulta da apposito report generato dal sistema, agli atti;  
 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 16/11/2020 

Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022; 

 
Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2020/2021/2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di prendere atto che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte relative alla procedura aperta 
per l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria dell’opera LP_2017_47 Adeguamento impiantistico scuola 
primaria Mazzini, non è pervenuta alcuna offerta; 
 
2) di dichiarare la gara “LP_2017_47 Adeguamento impiantistico della scuola primaria Mazzini. Procedura 
aperta per l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria” deserta; 
 
3) di ridurre l’impegno di spesa n. 1411/1_2020 dell’importo di € 34.651,99 sul capitolo 490816 “Scuole - 
Mazzini - Adeguamento impianti” (cod. min. 4.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020, 
finanziato con oneri di urbanizzazione, registrando la relativa economia di spesa; 
 
4) di ridurre, altresì, l’impegno di spesa n. 345/0_2020 dell’importo di € 83.958,17 sul capitolo 490998 “Scuole 
- Mazzini - Adeguamento impianti” (cod. min. 4.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 
2020, finanziato con avanzo di amministrazione, registrando la relativa economia di spesa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1411/2 FPV_2020 
U 341/1 FPV_2020 
U rid 1411/1_2020 
U rid 345/0_2020 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 16/11/2020 

 
Firmato digitalmente  il 03/10/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 02/10/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


